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Állami konszolidáció nem le­
het a pénzügyi és közgazdasági vi­
szonyok rendezettsége nélkül, de 
nem lehet hivatásának magaslatán 

. álló igazságszolgáltatás nélkül sem. 
A pénzügyi és közgazdasagi viszo­
nyok • változhatnak és változnak is 
a reájuk ható körülmények szerint, 
de az igazság megállapításának és 
az igazság kiszolgáltatásának etiká­
jában mindig ugyanannak kell ma­
radnia, mintahogy az igazság is 
mindig . ugyanaz. A bíróság műkö­
désének politikai szempontokból 
való birálgatása mindig szomorú tü­
net, mert ez könnyen a biróság 
pártatlanságába vetett hit megin­
gatására vezet. Már pedig ennek a 
hitnek megőrzésénél csak egy le­
het fontosabb: magának a birói 
pártatlanságnak megőrzése.

De bár a legnagyobb tisztelet­
tel viseltetem a birói kar iránt, bi­
zonyos aggodalmakat mégsem hall­
gathatok el a biróság működésé­
vel kapcsolatban. Az állami kiadá­
sok csökentése, az u. n. szanálás 
az igazságszolgáltatást is súlyosan 
érintette. Bár az idei költségvetés 
mintegy három millió koronával 
irányzott elő többet a tavalyinál, 
alig hiszem, hogy ez a többlet eny- 

. hithetné a jogkeresés mai nehézsé­
geit, amelyek a jogkereső közön­
ségnek igen gyakran érzékeny ká­
rokat okoznak.

A járásbíróság ügyforgalma pl. 
70—80 százalékkal emelkedett. A 
biróság ügyforgalmának ez az emel­
kedése sokszor maga dönti el a 
per sorsát. Mire a mai redukált 
birói és kezelői létszám mellett a 

• fél ítéletet kap, akkorra a kövételés 
•már sok esetben behajthatatlanná 

válik. Ez nemcsak igazságszolgál­
tatási, közgazdasági, de szociális 
szempontból is súlyos kérdés. Mert 
a járásbíróságok a maguk kétezer 

» pengőig terjedő értékhatárával —
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ipolyp áriján...
Tavaszodik. Legelsőnek a fűzfa rü­

gyezik, aztán a vadkörte bontja a virá­
gait. A fiatal bűkkők meg a nyirjek is 
leveleznek később, hogy május elsejére 
legyen májfának való a leányzók ab- 

. laka elé.
Nagy kiterjedésű rétek, dús kaszá­

lók váltakozva gabonaföldekkel, melyeket 
;arra nyugatnak a bátorfalusi hegyek sza­

kítanak meg. Ez a vidék az Ipolyon túl 
van az úgynevezett Szlovenskoban.

Kis ér csörgedezik a réten keresz- 
' töl, lánykák idei libákat őriznek a part­

ján. j ávolabb suhanc legények lovakat 
iegrítetnek, Tiszta szinmagyar nép, el­
vannak zárva a magyar kultúrától, kény­
jelnek beérni a cseh kultúrával, — a 
nótáikat maguk faragják, bájosak és egy­
szerűek azok mint annak a népnek 

; a lelke.
Egyik legényke fölveti magát a 

lóra, hűvös alá terdi őket, miközben 
hetykén énekel:

— Ipoly partján nem jó lovagolni, 
A lányokhoz dibi-dobogóssan járni, 
Mennél jobban dibi-dobogóssan járok 
Annál jobban szeretnek a lányoki

ács Laci átballagott az Ipoly hid- 
jín, cseh katonák megnézték az útleve­
lét meg a poggyászát, aztán nekivágott

nem beszélve a hozzájuk utalt spe­
ciális perekről — legtöbbnyire a 
gazdaságilag gyengébb félnek a bí­
róságai, s igy az eljárás lassúsága 
miatt gyakran éppen azok veszíte­
nek, akiknek a jogszolgáltatási se­
gítség leginkább kellene.

Az igazságszolgáltatás válsá­
gáról beszélni bizonyára túlzás volna. 
Meg kell azonban állapítanunk, 
hogy a bíróságok, különösen az 
elsöbiróságok és főként a járásbí­
róságok, nem tudják a maguk fel­
adatát abban a tempóban teljesí­
teni, amely a gazdasági élet köve­
telményeinek és a felek jogos ér­
őnkéinek megfelelne. Ezért újabban 
a jogkereső felek a választott bíró­
ságok megalakításával óhajtják el­
kerülni azt. a hátrányt, amely őket 
a rendes állami bíróságok igény­
bevételénél érhetné.

Mint jogász, sem törvényes, 
sem pedig igazságügyi szempont­
ból nem kifogásolhatom a válasz­
tott bíróságok működését. A vá- 
tott bíróságok azonban jobbára 
csak a vagyonilag erősebb felek 
bíróságai s nem tartom közérdek­
nek azt, hogy az állami bíróságok 
a választott bíróságoknak még szé- 
lesebbkörü alkalmazásával mentesül­
jenek feladatuk teljesítésétől.

Nagyon jól tudom, hogy en­
nek a szegény magyar államnak 
takarékoskodni kell, azonban né­
hány millió pengőnek az igazság­
ügyi tárca keretében való megtaka­
rítása sokkal kevesebb hasznot je- 
az állami életre nézve, mint amennyi 
kárt szenved a gazdasági élet az­
zal, ha a bíróságok a maguk fel­
adatát nem tudják kellő tempóban 
teljesíteni. A per sohasem volt kel­
lemes arra, aki perelni kénytelen, 
de most a per útja sokszor való­
ságos kálvária nemcsak a felekre, 
hanem az ügyvédekre is, mert az 
ügyvéd a maga idejének egy ré­

ti gyaloguton, keresztül a réten. Érdek­
kel hallgatta a nótázást, érdeklődve né­
zegette a régi ismerős tájat. Valamikor 
gyermekkorában járt arra,

Két éve, hogy végezte a képezdét, 
most a váci nagytemplom karnagyánál 
segédkezik. Erős influenzán esett át a 
télen, az orvos tenácsára levegőváltozá­
sra megy anyai nagybátyjához Balázs 
Ferenchez, aki már régen hívogatta, 
hogy jöjjön egész nyárra. Minka néni is 
nagyon szeretné már látni, egész , oda 
van érte. Bizony mindig akadt a mi miatt 
nem mehetett, most aztán fölhasználta 
az alkalmat, neki indult. Erős testalkatú 
legény, bogárfekete haja simára kefélve 
csillog a napfényben.

A községet régi köznemes kisbirto­
kos családok lakják. Közűlök módosab­
bak Balázs Ferenc a község birája, aztán 
Budai Lőrinc, Bokor István, Győri 
Andor.

Aki nem szereti a szabad termé­
szetet, csak *a mulatozást, hivalkodást, 
annak bizony unalmas a falusi élet.

Győri Nelli bezzeg nem unja ma­
gát. Négy évig járt polgári leányiskolá­
ban a városban, alig várta, hogy haza 
kerüljön. Nem is ér rá elunni magát, — 
most jön a kapálás, aztán a széna forga­
tás, széna gyűjtés, aztán az aratás, — 
jönnek az arató tótok Apováról, kell 
sűtni-főzni a sok jó birkapaprikást, túrós 
mákos csuszát. Egy-egy jó könyv is akad 
olvasni való, — magyar újság Is jár a 
„ Barázda*

szét sürgetésekkel kénytelen el­
tölteni.

Ha pénzügyi okokból a birói 
létszám szaporításával momentán 
nem is lehetne e bajon segíteni, 
talán mégis segíteni lehetne a bi­
rói funkciók megfelelő szétválasz­
tásával. Talán lehetne segíteni az­
zal, hogy a perek vitelét a legjobb 
erőkre bíznák, oly bírákra, akik 
nemcsak a törvény tudásában, ha­
nem az élet tapasztalataiban is 
gazdagok, akik nem fognak alkal­
mat adni az ügyek halasztására és 
a per elhúzására.

Mert a gyors és alapos ítélke­
zés szintén nagymértékben csökken­
tené a bíróságok munkáját. Ehhez 
azonban az kellene, hogy az életet 
alaposan ismerő foglalkozzék ' az 
Ítéletek meghozatalával, különösen 
az elsőfokú bíróságoknál. A felső­
bíróságok kiváló bíróinak nagy élet­
tapasztalata maga mutat rá azokra 
a hiányosságokra, melyeket az alsó­
bíróságoknál e tekintetben gyakran 
észlelhetünk. Természetesen nem ál­
talánosítok: az elsőfokú bíróságok­
nál is vannak igen képzett bírók. 
De éppen, mert az elsőfokú bírósá­
goknál is szükség van arra, hogy 
nagy élettapasztalattal rendelkező 
bírák működjenek, lehetetlen, fi­
gyelmen kívül hagynunk a törvény­
széknél működő idősebb bírák elő­
léptetésének kérdését, éppen ama 
bírák előléptetésének kérdését, akik 
gyakorlati tapasztalataiknál fogva is 
kiválóan alkalmasak az elsőfokú 
törvényszéki perek lebonyolítására.

A mai előléptetési rendszer 
méltánytalan. Ma a törvényszéki 
bíró — a felebbezési tanácsoktól 
eltekintve — éppen úgy egyes bí­
róként működik, mint a járásbiró. 
A törvényszéki biró azonban a tör­
vényszékek ügyek természete sze­
rint, sokkal fontosabb és nehezebb 
birói munkát végez, mint — mond­
juk — egy járásbirósági elnök, aki 
egy vagy két birói létszámból álló 
járásbíróságot adminisztrál. Semmi 
oka sem lehet tehát annak, hogy

ezeknél az idősebb bíráknál 10—15 
évvel fiatalabb járásbirósági elnö­
kök előnyösebb helyzetben legye­
nek akkor amikor ezeknek az idő­
sebb törvényszéki bíráknak jelenté­
keny hányada résztvett a világhá­
borúban, vagy végigszenvedte a 
hadifogság keserű éveit s amikor 
ezek a törvényszéki bírák igen ne­
héz és felelőségteljes munkát vér 
géznek, s amikor legtöbbször csa­
ládi okok miatt, gyermekeik nevel­
tetései miatt nem mehetnek ki já­
rásbirósági székhelyekre.

Tegye az igazságügyi kormány 
ennek az előléptetési rendszernek 
megváltoztatásán megjavítását, sür­
gős megfontolás tárgyává, nem any- 
nyira a bírák, mint inkább az igaz­
ságszolgáltatás érdekében.

Hódolat Kossuthnak..
Ha a szeretet, hódolat és ragasz­

kodás lángjai elevenné tudnák tenni a 
márványt, akkor Kossuth Lajos márványba 
vésett alakjának le kellett volna szállni ar­
ról a talapzatról, amelyre a szobrász keze 
állította, hogy minden magyarok és min­
den eljövendő magyar nemzedékek cso­
dálhassák cs tisztelhessék. Mit tett 
Kossuth Lajos a magyar népért, hogy 
halála után 34 esztendővel alakja ma ta­
lán még sokkal nagyobb csodaszerűség- 
gal emelkedik a magyar nép sorsa fölé, 
mint valaha, amikor az idők változása 
s a magyar nemzet katasztrófája csak még 
élesebb fénybe állították Kossuth Lajos 
politikai nézeteinek s a nemzet jövőjé­
ben vallott törhetetlen hitének nagysá­
gát? Mi az a csodálatos fluídum, amely 
egész lényéből az idők távolán át ki­
áramlik, áttöri az enyészet sűrű fátyolét 
s a magyar nemzetnek és magyar hazá­
nak újabb- reményt ad a feltámadásra?

Kossuth Lajos mindent adott a ma­
gyar nemzetnek, ami múlhatatlanul szük­
séges volt, hogy a nemzeti öntudat ma­
gára eszméljen s egy szabad néphez 
méltó szabad hazát és sorsot követeljen 
magának a világ nagy népközösségében. 
Nem volt magyar politikus, aki olyan 
erővel, olyan elszántsággal s olyan tör­
hetetlen hittel szóllaltatta volna meg a 
nemzet lelkiismeretét, aki oly világos­
sággal tudott volna rámutatni arra, hogy 
a magyar nemzetnek mi kell, hogy miért 
dobog Európa nagy szivverése közepette

Vasárnap felöltözik ízlésesen, egy­
szerűen, fölteszi fejére divatos kalapká- 
ját és elmegy a templomba. Kívüle csak 
a Bokor lányok hordanak kalapot, meg 
Sós Kató a jegyző lánya’ Nagyon meg­
szokta a városban, már nem is hagyja 
abba míg lány lesz,

A mise alatt szent énekeket éne­
kelnek, de csak úgy magányosan, orgona 
kiséret nélkül. Az öreg kántor már jó 
egypár éve,, hogy meghalt, — magyar 
kántort nem tudnak kapni. Balázs Fe­
renc bácsi a biró azt mondta, hogy cseh 
kántor pedig ide benem teszi a lábát, 
inkább némuljon el az orgona!

A temető ott van mindjárt a temp­
lom mellett, mise után bemegy Nellike 
mindig a temetőbe, nézegeti a sok moh­
lepte elkopott írást a sírköveken, fejfá­
kon, találgatja, hogy ugyan ki fekszik 
alatta? Azétán elindul haza.

Annak a szép tavaszi napnak a dél­
utánján, nagy porosán megérkezett Ács 
Laci a községbe.

Balázsék nagy örömmel fogadták, 
alig találták helyét.

— Jaj kincsem gyerckém de szé­
pen megnőttél — ujongott Minka néni. 
Elégedetten simogatta unokaöccse vado­
natúj divatos ruháját, módfelett tetszett 
neki a jól öltözött deli termetű legény.

Másnap Feri bácsival kimentek meg­
nézni a határt. Buja zöld volt az őszi 
vetés, a tavaszi is szépen ütközött má.

Erdő szélén kocsinyom vezetett, Feri bá­
csi" leült az ul partjára a gyepre, Laci is 
leheveit melléje.

— Ilyen korban már az ember telva 
van a múltak emlékeivel, kezdett be­
szélni az öreg. — Sokszor megállók 
egyegy helyen oszt eltűnődök rajta, va­
lami régmúlt esemény fűződik hozzá. It­
ten is emlékszel-e rá, mikor nálunk vol­
tál édes anyáddal, tiz éves lehettél. Egy 
vasárnap reggel kijöttünk ide Győri 
Nelli is velünk jött, olyan hat éves forma 
volt. Én én az ut közepén a csizmám 
sarkával^ kis gödröt vájtam ki, aztán ti 
Nellikével golyóztatok benne színes go­
lyókkal. Utoljára oszt én is nekifogtam 
golyózni veletek.

— Hogyne emlékezném mondta vi­
dáman Laci, de akkor nem volt ilyen 
füves az ut, szép tiszta homokos volt.

— Nem igen járunk most kocsival 
erre, — beszélt tovább Feri bácsi, — 
benőtte a fü. Hej régen Volt már az is! • 
Nagyon múlik az idő. Mig fiatal voltam 
föl se vettem az idő múlását, hadd múl­
jék, van belőle elég? De most már szá­
mon tartom az éveket, ugyan mennyi le­
het még ? Később m ijel a hónapokat, 
aztán a napokat fogom számlálni. De 
csöpp is az ember élete ebben a nagy 
világforgatagbanl Az a mondás is igaz, 
hogy ezer év a világ idövégtelenségében 
csak egy röpke pillanat. Ha száz évet 
veszünk egy ember életnek, isten 
most Is ól aká hány s;á/ éves cmbert
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ax ő szive. Kossuth Lajos megérezte, 
hogy a magyar nép igazi nagy jövendője 
felé csak akkor indultak el, ha önálló 
lesz, ha leveti idegen uralmak és kény­
szerek jármát s bízó tekintetét a maga 
erejére, a maga szent történelmi tradí­
cióira támaszkodva emeli egy jobb jö­
vendő felé. Talán furcsa ezt épen ma 
mondani, amikor szegény hazánkra egy 
minden eddiginél nagyobb csapás súlyo­
sodig amikor ezer esztendős szép or­
szágunk megcsonkítva, megszégyenitve 
áll a világ igaztalan közvéleménye előtt. 
De bizony mondom, ha teljes egészében 
töretlenül, soha meg nem alkudva kitar­
tottunk volna Kossuth Lajos hagyomá­
nyai mellett, ez a katasztrófa soha nem 
következett volna be. Ma késő rekrimi- 
nálni, ma hiába sirni azon, amit elmulasz­
tottunk, ma csak egy kötelességünk le­
het: szembenézni a sötét jelennel s küz­
deni a derűs jövendőért.

Amikor a magyar százezrek szivük­
ben megrendülve s a szeretet csodálatos 
hullámaitól áthatva néma és meghatott 
hódolatukat elvitték a nemzet legna­
gyobb fiának szobrához, lelkűk mélyén 
bizonyára azt érezték, hogy a magyar 
nemzetnek ma százszor, ezerszer nagyobb 
szüksége van Kossuth Lajosra, az ő éle­
tének nagy példázatára, mint bármikor, 
amikor pedig még élt és boldoggá tette 
azokat, akik láthatták és beszélhettek 
vele, Ma úgy zarándokolunk el Kossuth 
Lajos szobrához és emlékéhez, mint aki 
a vigasz forrásaihoz tér, hogy erőt és 
hitet merítsen egy hosszú, hosszú küzde­
lemre. Ma minden . magyar szivében 
Kossuth Lajos az élő reménység, a haj­
nal, az eljövendő Nagymagyarország 
boldog ígérete. Ezért fog alakja és 
nagy müve az eljövendő esztendők 
folyamán még nagyobbá lenni, ezért fog 
mint egy titáni óriási árnyék Magyaror­
szág sorsa fölé magasodni s ha soha 
el nem feledjük tanításait s ha hűek ma­
radunk azokhoz az elvekhez, amelyeket 
valamikor oly felülmulhatatlanul csodá­
latos ékesszólással s a legremekebb 
magyar stylus legyőzhetetlen fegyverei­
vel hirdetett, bizony mondom néktek, 
hogy az eljövendő Magyarország kapuit 
a poklok serege sem döntheti meg.

Hírek és különfélék
Hősök emléktáblája. A helybeli 

róm. kath, egyház a templom külső fa­
lán elhelyezendő márványtáblán akarja 
a világháborúban hősi halált halt salgó­
tarjáni híveinek emlékét megörökíteni. 
A kegyeletes gondolat Hercegh József 
kanonok plébánostól származik, aki 
egyik neves budapesti szobrászművésszel 
Martinelli Jenővel az emléktábla tervét 
és elhelyezését már meg is tárgyalta. A 
tábla karrarai fehér márványból készül, 
művészi kivitelben, nagyságát azonban 
részben az elhunyt hősök száma fogja 
megszabni, kiknek nevei a táblára lesz­
nek bevésve örök emlékezetül. A plébá­
nos kedvelt régi eszméjét halottak esté­

akkor csak tiz emberélet ezer esztendő. 
Száz év alatt a keréknyom se pusztul el. 
Gyerekkoromban egyszer amint fát hoz­
tunk apámmal az erdőről, amott az Agyi- 
gasban elsűppedt a kerék, ez a mély ke­
rékvágás még most is ott van, egész ép,* 
pedig annak már jó ötven esztendeje.

Ezer év alatt alig változhat a föld 
képe, Az emberek se, talán csak a be­
szédjük. Ezt a helyet erre úgy hívják, 
hogy Hébesz. Megtudnád-e mondani mit 
jelent ez a szó? ugye nem, ma már senki se 
érti. Csak a természete nem változott a 
magyarnak, most is olyan egymás ellen 
valók vagytok, mint mikor kurucnak, 
meg labancnak csúfolták a magyart.

Laci nem felelt semmit, fölfelé fi­
gyelt a magasba; — a nagymező fölött 
egy kiterjesztett szárnyú sas lebegett a 
levegőben. Ha az volna a hadvezető 
turul madár... — — — — —

A plébános ur kérte Acs Lacit, hogy 
míg itt tartózkodik, vasámaponkint szó­
laltassa meg az orgonát. Laci örömmel 
ígérte meg, kedves kötelességének fogja 
tartani.

r
A nagymisére megtelt a templom 

hívőkkel. Egyszer csak megszólalt az or­
gona, búgva, harsogva szállt a hangja a 
templomban, — a nyitott ajtón föl a 
magasságba. A meglepett hivek ajkáról 
diadalmasan hangzott az ének:

— Belépek szent templomodba ...
Laci régi gyönyörű szent énekeket 

jén szép beszéd keretében közölte hiveivel, 
felszólítván őket,, hogy a plébánián jelent­
sék be és okmányokkal kellően igazolják 
családtagjuknak hősi halálát. A valóban 
nemes és kegyeletes tervet a magunk 
részéről is melegen ajánljuk az érdekelt 
családok figyelmébe. A hősi halált halt 
családtag emlékének megörökítése alig 
képzelhető szebb és kegyeletesebb alak­
ban. Értesülésünk szerint már nagy 
számmal jelentették be a plébánián a 
salgótarjáni illetőségű róm. kath. hősi 
halottakat.

Kitüntetés. A salgótarjáni acél­
gyári iskola Igazgatósága az alábbi di­
csérő oklevelet kapta a vall, és közokt. 
Minisztérium által kiküldött Bizottságtól: 
„Gróf Klebelsberg Kunó vall, és közokt. 
m. kir. miniszternek védnöksége alatt 
Budapesten 1927. év junius havában ren­
dezett pedagógiai kiállításnak a m. kir. 
vall, és közoktatásügyi Minisztérium által 
kiküldött bizottsága a salgótarjáni acél­
gyári elemi iskolát a kiállításon felmuta­
tott értékes munkáinak elismeréséül 
„dicsérő oklevéllel" lett kitüntetve Dr. 
Vörössy Henrik a bizottság elnöke.

Ipariskolai főigazgatói látoga­
tás. Magyar Endre miniszteri tanácsos 
ipariskolai főigazgató hivatalos látoga­
tást tett október hó folyamán az acél­
gyári és városi iparostanonciskolában- 
Látogatása alkalmával tárgyalt a városi 
női iparostanonciskola felállítása ügyé­
ben is, városunk polgármesterével, mely­
hez . államsegélyt helyezett kilátásba. Ez 
alkalommal meglátogatta az acélgyári 
és városi iparostanonciskola összes osz­
tályait. Ellenőrizte az uj tanterv gyakor­
lati keresztülvitelét és alkalmazását. A 
látott és tapasztalt- eredménnyel, haladás­
sal meg volt elégedve.

A református templom építésé­
nek előmunkálatai megkezdődtek. A kül­
döttségjárás eredményes volt, amennyi­
ben a kultuszminiszter 30.000 pengőt jut­
tatott a salgótarjáni ref. templomnak. A 
küldöttség tagjai voltak: Sztranyavszky 
Sándor, Antal Géza dr. ref. püspök, Dr. 
Förster Kálmán, Liptay B. Jenő, Dr. 
Varga Kálmán főügyész és Szabó Dezső 
helybeli ref. leikés.

Egyházi élet. Az acélgyári 
templom és papiak építési akció ugylát- 
szik nem maradhat kizárólag acélgyári 
érdekeltségűnek, mert az acélgyár vidéke 
Salgó, Zagyva, Zagyvái rakodó, Vízvá­
lasztó, Inászó stb. lakosai nagy rokon- 
szenvvel fogadták a tervet, melynek meg­
valósítása a templomtól való nagy tá­
volságukat lényegesen megrövidítené. 
Ajánlatos volna tehát ezen akciónak, ál­
talánosabb jelleget adni s ezen telepek 
érdekeltségét is belevonni az akcióba. 
A templom és plébánia építés terve ége­
tően fontos, egyik a másik nélkül nem 
jelent haladást. Hiába építenek csak 
templomot, mert hiszen az üres volna, 
mivel Istentiszteletet tartani abban ily 
kevés számú pappal úgyis lehetetlen­
ség volna. Papjaink lekötöttségét min­
denki tudja, tehát csakis templom és 

énekelt, tömör iskolázott hangja betöl­
tötte a templomot, a hívők ajkán elhalt 
az ének, mindenki csak őt hallgatta.

Mise után mikor kijött a templom­
ból Sós Kató várakozott odakint, kacé- 
ran rávillantotta a szemét. Laci meg­
emelte a kalapját és elment mellette. A 
temető felé indult, — ott a korhadt fa­
keresztek között látott egy lenge- grena- 
dinruhás leányt, ruhája szallagjait lobog­
tatta a szék

Bemutatkozott neki.
— Emlékszik még Nellike a régi 

időkre, mikor együtt jártunk a Hébeszre?
Nellike a régi barátsággal mosoly­

gott reá. A tavasz viszfénye a szemében 
égett. Sehol egy hervadt lomb... Laci a 
karjába fűzte a kezét és beszélgettek 
bizalmasan, összejárva a temetőt.

A Feri bácsiék szőllőskertje dom­
bon volt, kis présház állott fönt úgy hív­
ták: „hiska". Tót szó bizonyosan az 
arató tótok nevezték el, onnan ragadt 
rá „hiska". Annak az eresze alatt, szal- 
mafonatu nyugágyon szokott Laci olvas­
gatni. Onnan belátszott az egész község 
meg messze a vidék. Mikor meglátta, 
hogy Nelli valahová megyen, mindjárt 
utána ment, állandó kísérője lett, megta­
nította Nellit szép, divatos, magyaror­
szági nótákra.

Egyik vasárnap a jegyzőéknél ebé­
delt Laci. Meghívták őt, maga a jegyző 
volt érte.

Kató hamis szemű, kacér kis lány,

plébánia együttes felállításával lehet a 
súlyos bajokon segíteni..

Öngyilkosság. Balázs Mihály 56 
éves gyári munkás szerdán este a Somos 
felől jövő személyvonat elé vetette ma­
gát, amely a törzset és két lábat teljesen 
lemetszette. A szerencsétlen ember az 
utóbbi napokban állás nélkül volt s bi­
zonyos családi zavarok is késztették a 
végzetes cselekedetre. Holttestét a rend­
őrség és bizottság kiszállása után a te­
mető halottasházába vitték, ahonnan 
csütörtökön délután fél 4 órakor temet­
ték el.

Apologetíkai előadások lesznek 
vasárnap délutánonkint 4 órai kezdettel 
a róm. kath. olv. körben holnaptól kezdve. 
A katolikus egyházról rosszakaratú tör­
ténetírók könyvei utján, és egyébb kon­
kolyhintések által temérdek vád, súlyos 
rágalom vert mély gyökeret a közvéle­
mény és köztudatban. A katolikusok ért­
hetetlen és bosszantó gyávaságból képe­
sek hitelt adni tulajdon lelki Anyjuk meg­
csúfolásain nevetni, a kárörvendezőkkel; 
a kövezőknek követ hordani, a nyilvá­
nos gyalázkodóknak Saulként vigyázói 
lennil A vasárnap délután 4 órakor kez­
dődő s egymásután kb. hat vasárnapon 
ismétlő előadásokban célom a kát, anya- 
szentegyháznak szépségét fanatikus 
meggyőződéssel és történelmi tényekből 
táplálkozó meggyőződéssel hirdetni, a 
hozzávaló büszke és boldog ragaszko­
dást állhatatosan kérnil Előadásaim téte­
leit a következőkben adom: A katolikus 
Egyház hitterjesztő munkája egyúttal 
kultúra-terjesztés. A szerzetesek és hit­
térítők a múlt és jövő kultúra harcosai. 
Az Egyház nem ellensége sem a tudo­
mányos, sem a technikai haladásnak. A 
„sötét középkor* egyetemei, püspöki, 
kolostori és plébániai iskolái. A papok, 
a tudomány szolgálatában. A szeretet 
parancsának - katolikus megvalósítása: a 
kórházak, menhelyek, lelencházak, árva­
házak felállításával. Az inkvizíció, Galilei 
Savonarola, Huss, a szt. Bertalan-éji 
vérnász, Gályarabok, Kassai vértanuk, 
mexikói katholikusok véres üldözése és 
martiromsága. Az okkultizmus, spiriliz- 
mus hipnotizmus. Az előadásokat a kat- 
holikus kör . nagytermében tartom meg 
önkéntes adományt a kongregáció sze­
gényeinek karácsonyfájára elfogadunk és 
szeretettel kérünk. A múlt év karácso­
nyán kongreganistáim 60—70 szegényt 
ruháztak fel. Katolikus testvéreim nagy­
számú megjelenését tisztelettel kéri: 
Upponyi * József a kongregáció prézese.

Meghívó. A Hirsch-gyári Olvasó­
kör 1927. évi november hó 12-én saját 
helyiségében és 13-án, vasárnap a Róm. 
Kath. Ólvasókör dísztermében jótékony­
célú műkedvelő előadást tar. Szinrekerül: 
A vén gazember c. színmű. /

Felhívás vitézekhez. Értesítem 
a Salgótarján város területén levő Nóg- 
rád Vármegye állományába tartozó ösz- 
szes tiszti és legénységi vitézeket, hogy 
az Országos Vitézi Szék 2088 számú 
megbízó levelével a Város vitézi had­

egész nap ott tartotta. Másnap is elment 
hozzájuk, elvégre más lányokat is lehet 
mulattatni, hol van ő még attól, hogy 
komolyan udvaroljon egy lánynak.

Győriné észre vette a hűtlenséget, 
figyelte Nellit nem fáj-e neki. Víg volt, 
kacagott:

— Ugyan anyus! Laci hozzá van 
szokva, hogy udvaroljon a lányoknak.

Éppen misére készülődtek. Kató 
meg Laci nagy beszélgetve mentek az 
utón a templom felé,

— Ha láttad volna Anyus a múlt­
kor. Az asszonyokkal mentem a nagy­
mezőre, Laci meg Kató ott sétáltak a 
jegyzőék kertje alatt. Mikor engem meg­
láttak hirtelen bementek a kertje, — de 
ha láttad volna, hogy megijedt Laci, mi­
kor engem meglátott. Úgy kacagtam I — 
beszélte Nelli és ismét elkezdett szívből 
kacagni, de egyszerre csak kacagása zo­
kogásba fulladt és oda borult az anyja 
keblére.

Győriné ijedten simogatta a leány­
kája fejét.

— Mi bajod egyetlen virágom? 
Mi lelt?? _ ,

— Drága Anyukám, úgy fáj itteni 
— él a szivére mutatott.

— Ne sírjál drága vlrágszálam I 
Hagy járkáljanak azok csak együtt, ép­
pen összeillenekl Az én Nellikém még 
kis lány, úgy se adom férjhez csak húsz 
éves korában. Apus I Elviszed Nellikét a 
városba Tili néniékhez, hogy szórakoz­
zék a kodvasl

nagyi teendőit átvettem. Közlöm, hogy. 
távollétem tartamán helyettesem vitéz . 
Jónás Ödön bányamérnök (lakik Salgó* , 
telep) a Salgótarján város vitézi őrmes­
tere, ákosfalvi vitéz Dr. Szilágyi Sándor < 
Dániel ügyvédjelölt. Ezen közléssel kap­
csolatban felhívom az összes Salgótarján 
város területén levő Nógrád vármegye 
állományában tartozó, valamint oly egyé- 
nek figyelmét, kik vitézesitésüket megfo­
lyamodták, avagy a jövőben megíolya- 
modni akarják, hogy mindennemű szó* • 
beli és Írásbeli kérvényeikkel elsősorban 
a város vitézi őrmesteréhez forduljanak . 
és ő ezen kéréseket hozzám avagy tá­
vollétem alkalmával helyettesemhez fogja 
eljuttatni Futásfalvi vitéz Pál Imre ny. 
áll. alezredes vitézi hadnagy.

Egy 2x3 méter nagyságú ablak­
keret, vasredőnnyel felszerelve, üvegezve 
olcsón eladó. Takarékpénztárnál. Kis- 
terenyén.

Az Ébredő Magyarok Egye* 
siiletének évi tisztújító közgyii* . 
lése és műsoros estélye. F. hó 
6.-án a Kath., kör helyiségében tartatott 
meg az Érne közgyűlése, melyen 
a megnyitó beszédet Szántay István elnök 
tartotta fejtegetvén az egyesület műkö­
dését, az egyes csoportok megalakulását. 
Bejelentvén egyúttal, hogy a jövőben az ( 
egyesület bányász kérdéssel behatóbban ' 
óhajt foglalkozni. Felszólítja az elnök a 
titkárt számoljon be évi észrevételeiről 
ugyancsak az évi pénztári jelentéseket 
felolvastatta. Tekintve hogy ezen tárgyak­
hoz senki hozzá szólni nem'kivánt áttért * 
az elnök a második tárgyra a tisztujitás • 
kérdésére. Miután a régi tisztikar tiszt­
ségéről lemondott fölszóllitotta az elnök 
idb. Molnár István építész bajtársat a kor 
elnökségre s a régi tisztikar az üléstér- ' 
met elhagyta. A közgyűlés a kor-elnök 
előterjesztés után a régi tisztikart egyhan­
gúlag újra megválasztotta, pótlólag dísz­
tagul Ballhauser István, Eisele Gusztáv, 
Lapsánszky János és Horváth László tisz- 
telendőt, ügyvezetőnek Virányi Józsefet 
és választmányi tagnak Bálint Andrást. 
Az összeült uj tisztikar üdvözölve a je­
lenlevőket felkérte Baranyay Aladár szer­
vezési titkár Sas kerületi parancsnokot, 
hogy a Sas ügyeket ismertesse, Baranyay 
Aladár Sas parancsnok beszámolt úgy a 
helybeli mint a vidéken működő Sas csa­
patokról. Ezek után az elnök rátért az 
utolsó tárgyra a kerületi székház és Sas 
otthon építkezésének tárgyára, tudomá­
sára hozva a gyűlésnek, hogy az egyesü­
let komoly Ígéretekkel bir, melyek feljo- ■ 
gositják a megépítendő otthon tárgyalá­
sainak felvételére. Egyébb tárgy nem lé- ’ 
vén az ülés Himnusz eléneklésével véget 
ért. Este 8 órai kezdettel és szépen telt 
házzal megkezdődött a műsoros, estély, 
melyet a Máv dalárda a Hiszekeggyel 
nyitott meg. A dalárda oly magas fokú 
iskolázottságot és nagy gyakorlottságot . 
árult el, hogy nemcsak a Mávnak de Sal­
gótarján városának is büszkeségére vál- ‘ 
lőtt. A megnyitó beszédet az Érne elnöke 
Szántay István tartotta, melyet harsány

Úgy történt aztán, hogy kora haj­
nalban fölpakolták Nellit a bricskára és 
Apus elhajtott vele a messze városba 
Tili néniékhez.— — — — — —

Egy idő óta Acs Laci egész meg 
van zavarodva. Ha megy valahová meg­
áll az utón mintha valamit keresne, této­
vázik.

Elmegy a régi ismerős helyekre, — 
elmegy tízszer is a Győriék ablakai alatt 
Nellit nem látni sehol. Kérdezősködni 
restell, Egyszer az ebédnél mondja 
Minka néni.

— Hallottad? Győri Nellit elvitték 
a városba. Magyar művészek koncertez­
nek most ottan. Megaztán jönnek a sok 
mindenféle majálisok, a Tili nénije ott 
akar vele fesziteni mindenütt.

Fölandalog a hiskába. Milyen üres 
lett egyszerre ez a falu... Lehever a 
nyugágyra, elnéz a temető felé, — mintha 
lenge ruha szallagjait lebegtetné a szél.

Csalódik, — uj fejíán a koszorú 
szallagjai lobognak. Egy süldő, lány libá­
kat terel áz utón és énekel. Egy szo­
morú dalt énekel, a melyen még a nagy­
mamák könnyeztek valamikor lányko­
rukban.* — Amerre én járok még a fák 
is simák.,

Acs Laci lehajtja fejét a kemény 
szalmafonatra, erős mellét valami keserű 
zokogás remegteti meg. A szétíoszlott 
tavaszi álmát sírja. MD.
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összejönni, elszórakozni és öszebarátkozni. 
December hó elején a nivós kulturesték 
közül is kimagasló kulturestély lesz, ami­
kor felkérésre Mécs László premontrei 
rendi főgimn. tanár a felvidék legna­
gyobb élő költője fog vendégszerepelni. 
Erre vonatkozó részletes információt a 
kővetkező lapszámunkban nyújtunk. A 
karácsonyi nagy pásztorjátékra az elő­
készületek megtörténtek. A keresztény 
társadalom értse meg a szeretetteljes 
hívó szót, döntsük le a rideg társadalmi 
falakat és legyünk együtt valamennyien 
a kath. körben.

Karácsonyt akció. A város pol­
gármesterének és Horváth László tanács­
noknak vezetése mellett f. hó 10-én este 
6 órakor értekezlet volt a városháza ta­
nácstermében a következő karácsonyi 
ünnepekre való tekintettel. Részletes ke­
rületi és személyi beosztásról jövő szá­
munkban informáljuk a t. közönséget s 
kérjük fogadja szeretettel a kéregetőket, 
akik nemsokára kopogtatni fognak a jó­
lelkű emberek ajtaján.

Stefánia est. „Magyar anyák, ti le­
hetitek naggyá Magyarországot;* e sza­
vakkal kezdődött a meghívó szövege. A 
mázsás szavak bár megtették hatásukat, 
mégis mintha a társadalom nagy részé­
nek ez is csak olyan jelszó volna, mint 
sok más a levegőben röpködő hangza­
tos, szeretet és komolyság nélküli szó. 
Mégis — bár többen is elfértünk volna 
— az anyagi rész is kielégítő volt, nem 
is említve a fényes erkölcsi sikert. A R. 
K. Olv. kör nagy terme 3/i részben 
megtelt. Első volt a „Hungária" festői 
élőkép, mely a magyarok Patrónáját (Lap- 
sánszkyné) koronával a fején, páncéling­
ben és karddal ábrázolta, körülötte ra­
jongó magyar népével, különösen sok 
bájos gyermekkel. A jelenet alatt a zene 
a Hymnust játszotta. A jólrendezett és 
hatásos képet lelkes taps honorálta. Majd 
egy kiváló zenequartctt következett: Vi­
lezsál és Vertich (hegedűn), Lóser László 
(harmoniumon), Rőder Alfréd (zongora) 
összjátékában. Az egyenkint is kitűnő 
muzsikosok remek együttese, finom játéka 
elragadóan kedves volt. Majd egy szim­
bolikus élőkép következett a „magyar 
anya" jellemzésében. A gyermekéért 
küzdő,, aggódó és sokszor tehetetlen 
anyai szivet ott erősitgeti, támogatja a 
„védőnő* áldásos munkája. Miklós Anna 
védőnőjelölt magyarázó szavai teljes ér­
telmet adtak a jelképes szótlan csoport­
nak. Ezután következett Horváth László 
tanácsnok, társelnöknek, kiváló előadása 
a Stefánia akciójáról. Általános ismerte­
tésből kiindulva, nagy érdeklődés mellett 
festette meg a fejlődés nehéz útját váro­
sunkban és rámutatott az országos relá­
cióban is elismert nagy eredményre. A 
mély értelmű tanulmány lekötötte a kö­
zönség érdeklődését s melegen ünnepelte 
az agilis és minden nemes munkában ki­
tartóan fáradozó városi tanácsnokot, aki­
nek érdeme ezen estnek megrendezése 
is. Egy kis gyermek bájos szavalata után 
rokokkó jelmezben jelent meg a színen há­
rom pár polg. isk. leánynövendék, akik bá* 
jós gráciával, kecsesen lejtettek halk ze­
nére egy menüettet, melyet zugó tapsra 
újból cl kellett lejtenie a pároknak, A 
függöny .legördűlése után a kellemes 
meglepetés ámulatából felocsúdva emle­
gették a betanító tanárnő nevét. Schmelt- 
zer Miklósné, Turcsányi Magda táncmű­
vészete sok-sok felejthetetlen emléket 
szerzett már e város közönségének. Be­
fejezésül a „Katonásan" c. vígjátékot ad­
ták elő páratlan színészi képességgel: Bé­
res Ferenc (aki rendezte is), Pethő Bandi, 
Rácz Aranka, Szaniszló lliiska, iíj. Patay 
István és a komikus Praznovszky Misi. Az 
est megérdemelte a támogatást. A fárad­
hatatlan rendezőségnek és jegyárusítók­
nak csak annyit: Sok könnyet szárítottak 
fel, sok meleg ruhácskát juttattak az ár­
tatlan kicsinyeknek. — Az estélyre felül­
fizettek; Rákos Gyuláné, Kohn Cipót cég, 
Salgótarjáni Takarékpénztár rt. 20-20 
Pengőt, Krajcsovits Gyula, Szilárdy Ist­
ván, Kiss Lajos és neje, Salgótarján Nép­
bank, dr. Kovács Jenő, Szauer Andor, 
Légrády Béla, Dr. Polatsek Ármin, Her- 
czegh József és Róth Flóris 10 — 10 pen­
gőt, Salgótarjáni Áruforgalmi rt. 6 pengő 
Beczner Pál, Végh Kálmánná, dr. Szál* 
vendy Ödön, Goldner Károly, Dr. Deutsch 
Izsó, Raschovszky Gyula, Koháry Angyal 
és dr. Förster Kálmán 5—-5 pengő. Dr. 
Csengődy Lajos, Fisch Gyula, N, N. dr. 
Bellák Gyula, dr. Székely Pál és Kovács 
József 4—4 pengőt. Gergely Stella, Tóth 
Gyula, Friedmann, Szecsey Ernőné, Mó­
rica György és Zelenka Ottó 3—3 pen­
gőt, Timarócxky Sándor 2 P, 80 fillért,

taps zárt be. Utána következeit a 
„Tölgyfa" cimü irredenta színmű,, mely­
nek szereplői ámbár elég rövid idő állt 

' rendelkezésükre az előkészületekre, mé­
gis az átlag sikernél többet tudtak ki­
vívni. Különösen dicséretet érdemel 
Balogh Margitka az ifjú öltevényi özve­
gye szerepében, Kovács llus a tót leány 
szerepében és Maróthy Gyula öltevényi 
nagybirtokos szerepében. Az egész szinmü 
előadásának érdemét nem lehet a főren­
dezőtől Kovács Gézától megtagadni aki 
fáradságot nem ismerve ily rövid idő alatt 
a darab sikerét kiterorizálta. Megható 
szavalatot ' produkált Kamarás Iduska. 
Ugyancsak elismerést érdemel Baranyay 
Aladár szavalata. Befejezésül újra csak 
a Máv dalárda kellemes és szép ének­
száma kötötte le a figyelmét a nagyszámú 
közönségnek. Az előadás végeztével ro­
pogós csárdással megkezdődött a tánc, 
mely tartott reggelig. A reggeli vonattal 
távozott uj állomás helyére Baranyay 
Aladár szervezési titkár akit a mulatság 
végeztével a Sasok kisértek ki a pályaud­
varra. A pályaudvaron Kovács Géza 
.mondott megható búcsúztatót.

Sínger-varrógépek kizárólag ná­
lunk kaphatóki Singer varrógép részvény 
társaság Salgótarján kath. templommal 
szemben.

Méhész estély. Igen kedves és 
hangulatos műsoros estélyt rendezett a 
Salgótarján és vidéke méhészegyesület, f. 
hó 5.-én a bányakaszinóban. Boldogult 
Bedo bácsinak az egyesület nemrégiben 
elhunyt vezető egyéniségének méhesét 
óhajtotta szanálni az estély jövedelméből 
az egyesület. Az előkelő közönség nem 
bánta meg, hogy felkereste az estélyt, 
mert úgy a szereplők személyei, mint a 
darabok garanciát nyújtottak a műélve­
zetre és tréfákra egyaránt. A rendezői 
tisztet a finom ízléséről, e téren való gya- i 
kőrlőttságiról és közszeretetben állósága- I 
ról ismert Schreiner Jenő főgondnok < 
neje töltötte be. A szereplőket jó érzék- 1 
kel választotta ki. A bányazenekar három I 
közzenéjében Gábriel bácsi a szokott el- < 
sőrangut produkálta, Gerő János fémőr- i 
nők neje és Wagner Rezső igazgató által < 
előadott „Egy kis vihar" a közönség de­
rültsége közben ügyes játékban pergett 
le, amely előtt Wagner Rezsőné Chopin 
interpretációja művészi élvezetett nyújtott. 
Kár, hogy a szereplőnő meg eddig nem 
szerencsőltette közönségünket játékával. 
A zene szépségeiben vetél­
kedett vele a Bosnyák Jolánka, Gabler 
Jenő, Sinkovits Imre, Tisch László, Va- 
dászy Bertalan és Vilezsál Richard által 
előadott kamarazene szám, amelyet való­
sággal áhítattal hallgatott a közönség s 
miként Wagnerné zongoraszámát, szűnni 
njinakar# tapssal honorálta. „A piros bu- 
gyelláris" vígjáték folytonos ka­
cagásba fűlt jóformán. A szereplők ki­
tűnő maszkirozása, alakitóképessege és 
humorérzéke biztosította a sikert. Blan­
kenberg mint Lebovits, Deákné mint Le- 
bovitsné, Kraft mint kereskedő, Krunto- 
rád mint kereskedősegéd, Körmöczy 
György, 'mint Bernát bácsi, a két kisebb 

‘szerepet betöltő Klubecz Pállal és Röh- 
richt Antallal első rangú együttest alkot­
ta/. A közönség a rendezővel egyetem­
ien számtalanszor függönyök elé hívta a 
szereplőket. Az est számai előtt Szántay 
• 1 ín konferált hangos derültség közben. 
/. rendezőség a legszebb sikert könyvel­
heti ti, amit a reggelig tartó tánc han- 
gj’ata is mutat.

Ha ön bezárja ablakát, hogy a 
napfény be ne süssön, azért a nap sütni 
í Ha ön elzárkózik attól, hogy a Ra­
ti cn mosószert kipróbálja, mert az uj, 

‘azért a Rádión mosószer kiváló marad és 
mzy könnyebbségére lesz minden gon­
dos takarékos háziasszonynak.

Katholíkus köri élet. A kath. 
kór vezetősége nagyszabású programot 
dolgozott ki a téli évadra, hogy a kath. 
n<gy társadalmat városunkban és kör- 

kéről összehozza. A szokásos téli 
<':h jrestékkel kezdődik meg a téli sze­
zon e hő 19-én szombaton este és foly- 
'Itólig két hetenként lesz megtartva. 
Gondoskodás történt arról, hogy a kul- 
lorrstck nívósak, egyben változatosak le­
gyenek, éppen ezért szeretettel vár min­
denkit társadalmi osztályra tekintet nél­
kül a vezetőség, jól fogja magát min­
denki érezni. A kulturestéket vonzóvá 
tesszük, zenével kisért mozi előadások 
tartásával, mely előadásokhoz sikerűit 
i/en érdekes és tanulságos filmeket biz- 
tositani. A kulturestéken kívül teaesté­
lyek tartását tervezi az elnökség, hogy 
a hosszú téliestéken a kath, családoknak 
alkalmuk legyen minimális költséggel

Sztankovits János, Berger Andor, Papp 
Szász Tamás, Gádor Lajosné, Omilyák 
Károlyné, Ponyi Sándor, Mayer Vilmos, 
Winternitz Vilmos, Szilárd Ede, Breyer, 
Dr. Frist Miklós, Dr. Kovács Józsefné, 
Holcsek Antalné, Kluka Mária, Krúdy 
Djezső és Gyula, Praznovszky Sándorné, 
Oláh Miklós, Billeter Tivadar 2—2 pen- 
N. N. 1 P. 40 fillér, Borsevitz Kárplyné, 
Sándor Józsefné, Noszát Mariska 1—1 
pengőt. Mindezen adományokért ez úttal 
is hálás köszönetét mond a Stefánia Szö­
vetség és kéri a nemes szivek további 
támogatását. Az estély tiszta jövedelme 
343 P. 21 fillér volt, a mely a Szövetség 
céljait fogja szolgálni.

A salgótarjáni m. kir. rendőr­
kapitányság a múlt héten befejezte át- 
köitözködését az uj rendőrségi palotába. 
Közlöm Salgótarján közönségével, hogy 
1927 október 31-től a rendőrségen az ed­
dig ismert hivatalos órák maradnak ér­
vényben addig az uj kapitányságon köz­
ponti ügyelet van, hol a sürgős ügyek 
és panaszok azonnal elintéztetuek. Tájé­
koztatót ad a kapitányság előtt levő 
rendőrőrszem. Rendőrkapitányság.

Kaptuk az alábbi levelet!!:
Bicska és autó.
Ne tessék azt* gondolni, tisztelt 

Szerkesztő Ur, hogy rossz tréfa akar ez 
lenni; rögtön megmagyarázom, mi köze 
e kettőnek egmáshoz. Múlt héten Kazá­
ron, ebben a megközclithetetlen, embe­
rek által nem lakható, 1000 évvel elma­
radt, Salgótarjántól, Budapesttel egyforma 
idő távolságra fekvő, de légvonalban 
csak 7 km.-nyire levő palóc sárfészekben 
magasra ágaskodott az ostoba virtus, 
villant a bicska és egy jóravaló, dolgos 
legény 18 szúrástól találva esett áldoza­
tul a virtusnak.

Ez a virtus, melynek vége villanó 
bicska, Páris külvárosában apacs virtus, 
de nem magyar virtus. A magyar föld 
virtusa a vagyok olyan legény mint te, 
vágok olyan rendet mint te szövegű nó­
tában jut kifejezésre, a munkában, ara­
tásban, zsákolásban, ménes-terelésben a 
Hortobágyon, lovas bravúrokban és min­
den munkában való kézügyességben és 
leleményességben nyilvánul, de nem az 
orvul való mcgbicskázásban csak azért, 
mert az önérzetes legény a nagy hety­
kén odavetett boritalt visszautasította.

És mi köze ennek az autóhoz?
Most készül az autók megadóztatá­

sáról szóló törvényjavaslat, mely adóból 
a miniszter szerint utakat fognak építeni. 
Ha az itt futkosó 10.000 autót és jármü­
vet évente csak 50 P-vel adóztatják meg, 
ez aztán már tekintélyes összegre rúg. 
Ennek mi falusiak 2 okból örülünk: elő­
ször mert nem vagyunk autótulajdono­
sok, másodszor mert ebből a sok pénz­
ből talán jut valami a nógrádi utakra is. 
A miniszter azt mondta, hogy az útépí­
tés terén a háború előtti viszonyokhoz 
képest rendkívül nagy javulás mutatko­
zik. Ebből a javulásból mi nógrádiak saj­
nos nem látunk semmit. (Az újonnan ké­
szített szécsényi, lapujtői, lit kei stb. uta­
kat ugylátszik nem látta a cikkező. Szerk.) 
Nógrádon, de különösen a salgótarjáni 
járásban hajmeresztő állapotok uralkod­
nak ut dolgában. Nem tudom, hogy a 
hatóság is azon az állásponton van-e 
mint az egyszeri kazári paraszt, hogy a 
kövezett ut nem jó, mert a marha elcsú­
szik és könnyen kitöri a lábát, de tény, 
hogy az útjaink hihetetlen rossz karban 
vannak. Ha az embr Nógrádből átme- 
gyen Hevesbe,., node hagyjuk ezt, mert 
már szinte közhely I

örüljünk egyelőre az autóadónak, 
mert reméljük, hogy a nógrádi falut is 
végre-valahára ki fogják^emelni évezre­
des elmaradottságából azzal, hogy kö­
zelebb hozzák a városhoz járható utak 
által. Amig ez nincs, addig kárba vész 
minden munka, amit a sárban, piszokban 
betegségben, tudatlanságban, tespedő 
magyar faluért végzünk. Addig a kultu- 
rátlanság párosul a gonoszsággal, addig 
a bicska ki-kiszalad a csizmaszárból és 
meg-megvillan egy elvetemült sittyó ke­
zében, addig a falusi ember nem láthat 
más vidéket, más és jobb erkölcsöket, 
mert olt éli 1c almába szorult féreg-életét 
a maga falujában és azt hiszi, hogy Ma- 
conkán túl vége a világnak,

A falvakon átrobogó autónak kell 
kiütnie az ősbutaságban szenvedő falusi 
bicskások kezéből a vérre szomjas kést 
és szerszámot, tollat, plajbászt, vagy mi­
egymást kell annak helyébe adnia. Így 
kerül együvé a bicska és autó. - Figyelő.

Gyenge Anna és Ramon 
Novarro fellépnek a magyar kir.

Operaházban. Gyenge Anna amerikai 
magyar operaénekesnő világkörüli tűmére 
indul. A partnere Ramon Novarro, a 
leghíresebb hollywoodi filmsztárok egyike 
lesz. Hogyan kerültek össze Ramon 
Novarro és Gyenge Anna? Erre a kér­
désre ad választ egy szenzációs riport­
ban a Szinházi Élet kétszázoldalas uj 
száma. A lap érdekes cikket és -képeket 
közöl a Kossuth előadásról a „Mersz-e 
Mary"-ról, Dckobráról, Mussoli szobrá­
száról és sok-sok aktualitásról. Nádas 
Sándor, Fodor László, Somlyó Zoltán, 
Faragó Jenő, Szász Zoltán, Lestyán Sán­
dor, Vadnai László írásai tarkítják a la­
pot. A szám kottamellékletei; Eisemann 
Mihály slágere a .Szeret-e még" és a 
„Nóta a szerelemről", cimü Sándor Jenő 
Nádor Jóska dal. Farkas Imre és Bus 
Fekete László regényein kívül a lap 
Curwood „Aranybánya" cimü regényéből 
is közöl egy 32 oldalas folytatást. A 
Mozi-rovatban Tom Mix mond el holly­
woodi intimitásokat. Intim Pista e héten 
is szenzációs pletykákat, hoz. A mélynyo­
másos melléklettel díszített 200 oldalas 
Szinházi Élet ára 1 pengő. Negyedévi 
előfizetési dij 10 pengő. *KiadóhivataI; 
Budapest VII., Erzsébet-körut 29 sz.

A has tcltsége, szivtáji fajdalma- 
és az emésztési nehézségek a ' természe­
tes „Ferenc József" keserüviz használata 
által megszüntethetők és az agy, a szem, 
tüdő vagy szív felé irányuló vértolulások 
ellensúlyozhatok. Gyomor- és bélspecialis­
ták igazolják, hogy a Ferenc József 
vizzel, különösen az ülő életmód követ-, 
keztében jelentkező bajoknál, nagyon ki­
elégítő eredményeket érnek el. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szcrüzletekben.

A Salgó F. C. clubhelyiségét nov. 
18-tól Czirbesz-féle vendéglő külön he- 
yiségébe helyezte át.

11381/1927 sz.

Hirdetmény.
A legtöbb adót fizető képviselőtes­

tületi tagok 1927. évi névjegyzékének 
összeállítása tárgyában az 1886 évi XXII. 
t. c. 33 §-a alapján kiküldött bizottság 
f. évi november hó 22-én d.e. 9 órakor 
a városi adóhivatal hivatalos helyiségé­
ben ülést tart, melyre a küldöttség! ta­
gokat, névszerint Dankó Antal, Dr. Szal- 
vendy Ödön és Kádár Péter urakat ezen­
nel meghívom.

Ezen ülés a hivatkozott t.c. rendel­
kezései szerint nyilvánosan tartatik s igy 
azon az érdekelt városi adófizető kö­
zönség megjelenhet és felszólalhat, miért 
is jelen rendelkezésem az ülés napját 
megelőzően 8 napon keresztül közzététel 
céljából a városháza kapujának bejára­
tánál kifüggesztendő s a helyi lapban is 
közzéteendő.

Salgótarján, 1927. november 8.
' Dr. Förster Kálmán 
’ polgármester.

5 csöves „SILVER4*
4 csöves „HAMMERLUND** 

amerikai készülékek vezetnek teljesít­
ményben és olcsóságban. Hullámhatár 
50-2000 méter. Kizárólag kapható: 
SÉLIGMANN és BALLADA 
amerikai rádióüzemnél. Budapest, V., 
József-tér 11. T. 127*85. Kérjen 27. 

számú ingyenes árjegyzékünket.

BÉKE
A Rádió ipar terén !!!

A

„Métái “
Rádió-lámpa győzött

Kis fogyasztás! Kis anódfeszültségl 
Óriási teljesítmény!

A VILÁG VEZETŐ MÁRKÁJA.
Gyártja: Compagnie Des Lampes 

Société-Annym-Paris.
Helyi képviselőket keresünk !! I
Bővebb felvilágositá »t nyújt magyar* 
országi vezérképviselet: Martin és Sig- 
ray R.T. Elektromos MérÖszerek Gyára 
Budapest, VI. Botond-ucca 10 Telefon: 

Llpót 914—64. és 992—08.
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Csak egy éjszakára 
^szálljon hozzánk, hogy jó vacsora 

után kényelmes szobába pihenj c 
ki utjának fáradalmait.

Jobb mint otthon 
az ön kényelme, ellátása, szórakozása 

mérsékelt áru éttermünkben és 
kávéházunkban.

Fogalommá vált 
az utazó közönség körében a 

ParkNagyszálloda 
olcsó szobáival, centrális fekvésével 

és kiszolgálásával.
Budapest, VIII. 

Baross-tér 10.
Szemben a Keleti pályaudvar 

érkezési oldalával.

SINGER 
varrógépek 
rég bevált jó minőségben

Xedi’ctfü 
fitttéfi feltételéi

SINQE R VARRÓGÉP 
RÉSZVÉNYTARSA5AG

SALGÓTARJÁN 
knt. templommal siotr.b-n

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­

gas kamatozással.
F o 1 y ó s i t: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb; biz- 

tositásokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata.
Olcsó árak 1

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Értesítés!

Kneipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértisztiló

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók 

minden gyógyszertárbanl
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudo­

mására hozni, hogy 

férfiszabó üzletemet 
folyó évi októbe hó 1-től Fő-ucca 86 sz. a. 

Plébánia mellé helyeztem át.
Műhelyemben készülnek minden nemű polgári, sport, papi, és 

gyermekruhák a legválasztékosabb kivitelben.
Elsőrendű munka. Mérsékelt árak és kedvező fizetési föltételek. 

Teljes tisztelettel:
MAJLIK PÁ1 úri szabó.

Michelin Pneu 
autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN 

NAGY JÓZSEF 
nagykereskedése, 

Budapest, VI., Audrássy-ut 34. 
Telefon: Teréz 221-97.

NagyrabecsültHölgyeim és Uraim

Csak az udvarban 
az olcsóMaradékvásár ésTextilraktárban

BUDAPEST
32 KIRÁLY-UCCA 32

Kapható:

3
 méter kitűnő minőségű férfi- 

öltönyszövet hozzávalóval egy­
ütt vagy 3 méter női, vagy 
férfi felöltőszövet P 23.78 
Ugyanaz jobb min.-ben P 39'88

Mosott zeíir vagy kanavász métere 
Tcnisflanell maradékok M X'h
Karton vagy festő „ H S 'X
Tartós pamutvászon „
Divatmintás flanelt M X fill
Rojtos piké törülköző darabja

2. tn. hosszú fehérített kész lepedő TX /Q AZ 
Kitűnő szalmazsák darabja Lf A I In
Tartós flanelt takaró „ ö Py o / V 
Duplaszéles fiú öltönyszövet m. * V V I

U. m. virágos vatta paplan darabja P. 12.98, 
selyemfényű cloth P 1.68. Portörlő darabja 39 
fillér, divatselyem minden színben P 2.98. 80 
cm. széles sima krém függönykelme 49 fillér, 
kész papfanlepedő darabja P 6.98, duplaszéles 
női szövet minden színben P 2.35, scholtis 
vagy pepita nő szövet P 1.76, zefir zsebkendő 
darabja 25 fillér, fehérhátu divat barhet P1.58 
pohártörlő darabja 68 fillér. Hímzett női ing, 

vagy nadrág P 1.28.
Postai rendeléseket 

lelkiisneretesen teljesítünk l

Elsőrendű házi koszt
Tisztelettel van szerencsém a nagy­
érdemű közönség szives tudomására 
hozni, hogy a Salgótarjáni Tiszti 
Étkezde 2 évi vezetése után f. évi 
november hó 1-én Menház-uccai 
399 saját házamban megnyitandó ét­

kezdémben kitűnő házi kosztot 
adok.

Szives pártfogást kérve 
vagyok tisztelettel 

Marinka Gáborné.

Villanyos arcápolás!
Ultraviolette kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás 
ultraviolette sugarakkal!

Modern női haj vágások

Manikűr!
Elsőrendű urifodrászat.

KIV0V1CS fodrásznál Fö-ucca 417.

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden c szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

* Ámen.
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és Mercedes 
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APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

12. Sz. 13. V. 15. Kedd 17. Csütörtök
Párbaj a pusztán. 

10 felvonásban. 
A vissza járó múlt.

6 felvonásban.
Burleszk. Hiradó*

r

nju • 
Főszerepben: 

Conrád Veidt.
A két fekete balkéz. 

Hiradó.

A rohanó áradat 
6 változatban. 

Samu a hős szabó.
5 felvonásban. 
A kis felség,

6 felvonásban.
kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 

délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban

Asztalos kellékek
FURNÉROK, keményfa, enyvezett le­

mezek, görléczek legolcsóbban ' 
GRÜN SÁNDOR Aud.pest, VII.

Katincy-ucca 22. Telefon: 426-97,


